ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 258/19 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

           a Lei nº 8.080/90, de 19/09/1990, e o Decreto nº 7.508/11, de
28/06/2011;

           a Portaria GM/MS nº 390, de 07/03/12, que homologou o Termo de
Compromisso de Gestão do município de Arroio do Meio e outros;

           a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28/09/2017, que trata
das normas sobre o financiamento e transferência dos recursos federais para as
ações e serviços de saúde do SUS Títulos I e III;

           a Deliberação Conjunta Nº 001/19 CIR R29 Vales e Montanhas e CIR
R30 Vale da Luz de 26/02/2019;

           o processo administrativo nº 19/2000-0007352-7;
           a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/06/2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, sob gestão estadual para custeio
de procedimentos ambulatoriais e hospitalares, do Fundo Nacional de Saúde para
o Fundo Municipal de Saúde de Arroio do Meio, destacando a responsabilidade do
gestor municipal pelo processamento da produção, contratação, auditoria e
pagamento de prestadores privados.

§ 1º - O remanejo, a contar da competência agosto de 2019 (9ª parcela de
2019), totaliza o valor anual de R$ 4.131.065,54 (quatro milhões cento e trinta e
um mil sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), valor mensal de R$
344.255,46 (trezentos e quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta e cinco reais
e quarenta e seis centavos).

§ 2º - A memória de cálculo do recurso a ser remanejado consta no Anexo I
desta Resolução.

§ 3º - Para o cálculo da distribuição dos quantitativos entre os municípios
referenciados constantes no Anexo I, considerou-se a estimativa populacional do
Tribunal de Contas da União - TCU 2018, disponível no sítio eletrônico do
Tabnet/Datasus.

Art. 2º - As ações e serviços públicos de saúde deverão submeter-se à

regulação, controle e avaliação do Gestor Estadual e do Gestor de Saúde do
município de Arroio do Meio.

Art. 3º - O Hospital São José (CNES 2252198), localizado no município de

Arroio do Meio, é habilitado como Serviço Integrado na Atenção Especializada,
sendo referência em serviços eletivos de média complexidade nas especialidades
de cirurgia vascular (Resolução nº 456/17 – CIB/RS) e traumatologia/ortopedia
(Resolução nº 202/17 – CIB/RS) para os municípios de Arroio do Meio, Boqueirão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

do Leão, Capitão, Cruzeiro do Sul, Encantado, Forquetinha, Lajeado, Marques de
Souza, Nova Bréscia, Roca Sales e Travesseiro.

Parágrafo Único - O hospital também é referência para atendimento da
população do município de Progresso na especialidade de traumatologia/ortopedia.

Art. 4º - O Hospital São José é referência para a realização de

procedimentos de média complexidade na especialidade de otorrinolaringologia
para os municípios de Arroio do Meio, Boqueirão do Leão, Capitão, Cruzeiro do Sul,
Forquetinha, Lajeado, Marques de Souza, Nova Bréscia, e Travesseiro, conforme
Resolução nº 456/17 – CIB/RS.

Art. 5º - O Hospital São José é referência em leitos de saúde mental para

atendimento da população dos municípios das Regiões de Saúde 29 – Vales e
Montanhas, podendo realizar o atendimento da população dos municípios da
Região de Saúde 30 – Vale da Luz, na hipótese de não existir leito disponível nos
prestadores dessa região.

Art. 6º - O Hospital São José é referência para realização de exames de

Densitometria Óssea e Tomografia Computadorizada para atendimento da
população dos municípios especificados no Anexo II desta Resolução.

Art. 7º - O Hospital São José é referência microrregional para os municípios

de Arroio do Meio, Capitão e Travesseiro.

Art. 8º - A partir da competência agosto de 2019 o município de Arroio do

Meio será o responsável pela gestão de todos os prestadores de serviços ao SUS,
públicos e privados, localizados em seu território.

Art. 9º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Porto Alegre, 26 de junho de 2019.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 258/19 – CIB / RS

QUADRO DESCRITIVO DE PACTUAÇÃO E ALTERAÇÃO FÍSICA FINANCEIRA

Município Atendimento  PROCEDIMENTO AMBULATORIAL PROCEDIMENTO HOSPITALAR

IBGE Município Tipo Serviço
Estabelecimento

Municipio Origem
População

Código Procedimento Quant Ano Valor Médio Valor Total
Ano

Código Procedimento Quant
Ano

Valor
Médio

Valor Total
Ano

430100
ARROIO DO

MEIO

LABORATORIO
CLINICO SERV
ISOLADO

Arroio do Meio

0202 DIAGNOSTICO EM
LABORATORIO
CLINICO

30.360 4,50 136.620,00

FISIOTERAPIA

0302 FISIOTERAPIA
3.944 5,54 21.861,72

0301 CONSULTA EM

FISIOTERAPIA 438 6,30 2.759,40

TOTAL
FISIOTERAPIA

TOTAL FISIOTERAPIA
4.382   24.621,12

TOTAL SADT

    161.241,12

HOSPITAL SÃO
JOSE CNES
2252198

Arroio do Meio

      03/04
Internações
clinicas e
Cirurgicas

1.280 639,60 818.688,00

Capitão

      03/04
Internações
clinicas e
Cirurgicas

171 639,60 109.371,60

Travesseiro

      03/04
Internações
clinicas e
Cirurgicas

145 639,60 92.742,00

  TOTAL INTERNAÇÕES 1.596   1.020.801,60

Arroio do Meio

      030317

Tratamento dos
transtornos
mentais e
comportamentais

15 776,00 11.640,00

Demais Municípios
Regiões R29 e R30

      030317

Tratamento dos
transtornos
mentais e
comportamentais

249 776,00 193.224,00

TOTAL INTERNAÇÕES TRANS
MENTAIS 264   204.864,00

Arroio do Meio

      0310010039
Parto Normal

22 463,53 10.197,66

Capitão

      0310010039
Parto Normal

4 463,53 1.854,12

Pouso Novo

      0310010039
Parto Normal

1 463,53 463,53

Progresso

      0310010039
Parto Normal

4 463,53 1.854,12

Putinga

      0310010039
Parto Normal

3 463,53 1.390,59

Travesseiro

      0310010039
Parto Normal

2 463,53 927,06

TOTAL PARTO NORMAL

36   16.687,08

Arroio do Meio

      0411010034
Parto Cesariano

7 590,00 4.130,00

Capitão

      0411010034
Parto Cesariano

1 590,00 590,00

Pouso Novo

      0411010034
Parto Cesariano

1 590,00 590,00

Progresso

      0411010034
Parto Cesariano

1 590,00 590,00

Putinga

      0411010034
Parto Cesariano

1 590,00 590,00

Travesseiro

      0411010034
Parto Cesariano

1 590,00 590,00

TOTAL PARTO CESARIANO

12   7.080,00

HOSPITAL SÃO
JOSE SIAEA
CIRURGIA
VASCULAR

Arroio do Meio 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 634 7,38 4.678,92 040602

Cirurgia vascular
57 552,26 31.478,82

Boqueirão do Leão 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 237 7,38 1.749,06 040602

Cirurgia vascular
22 552,26 12.149,72

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Capitão 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 85 7,38 627,30 040602

Cirurgia vascular
8 552,26 4.418,08

Cruzeiro do sul 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 377 7,38 2.782,26 040602

Cirurgia vascular
34 552,26 18.776,84

Encantado 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 692 7,38 5.106,96 040602

Cirurgia vascular
63 552,26 34.792,38

Forquetinha 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 75 7,38 553,50 040602

Cirurgia vascular
7 552,26 3.865,82

Lajeado 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 2.548 7,38 18.804,24 040602

Cirurgia vascular
231 552,26 127.572,06

Marques de Souza 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 124 7,38 915,12 040602

Cirurgia vascular
11 552,26 6.074,86

Nova Bréscia 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 102 7,38 752,76 040602

Cirurgia vascular
9 552,26 4.970,34

Roca Sales 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 347 7,38 2.560,86 040602

Cirurgia vascular
31 552,26 17.120,06

Travesseiro 02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

72 7,38 531,36 040602

Cirurgia vascular

7 552,26 3.865,82

TOTAL
SIAEA
CIRURGI
A
VASCULA
R AMB

5.293 7,38 39.062,34
TOTAL SIAEA CIRURGIA
VASCULAR HOSP 480   265.084,80

HOSPITAL SÃO
JOSE SIAEA
TRAUMATO-
ORTOPEDIA

Arroio do Meio 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 774 7,09 5.487,66 0408 Cirurgia

Osteomuscular
56 1.313,20 73.539,20

Boqueirão do Leão 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 290 7,09 2.056,10 0408 Cirurgia

Osteomuscular
21 1.313,20 27.577,20

Capitão 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 103 7,09 730,27 0408

Cirurgia
Osteomuscular 7 1.313,20 9.192,40

Cruzeiro do sul 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 461 7,09 3.268,49 0408

Cirurgia
Osteomuscular 33 1.313,20 43.335,60

Encantado 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 844 7,09 5.983,96 0408 Cirurgia

Osteomuscular
61 1.313,20 80.105,20

Forquetinha 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 91 7,09 645,19 0408 Cirurgia

Osteomuscular 6 1.313,20 7.879,20

Lajeado 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 3.111 7,09 22.056,99 0408 Cirurgia

Osteomuscular
223 1.313,20 292.843,60

Marques de Souza 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 151 7,09 1.070,59 0408

Cirurgia
Osteomuscular 11 1.313,20 14.445,20

Nova Bréscia 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 125 7,09 886,25 0408 Cirurgia

Osteomuscular 9 1.313,20 11.818,80

Progresso 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 234 7,09 1.659,06 0408

Cirurgia
Osteomuscular 17 1.313,20 22.324,40

Roca Sales 02/03
Proc diagnosticos/
Consulta medica 424 7,09 3.006,16 0408

Cirurgia
Osteomuscular 30 1.313,20 39.396,00

Travesseiro 02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

88 7,09 623,92 0408
Cirurgia
Osteomuscular 6 1.313,20 7.879,20

TOTAL
SIAEA
TRAUMA
TO
ORTOPE
DIA AMB

6.696 7,09 47.474,64
TOTAL SIAEA TRAUMATO

ORTOPEDIA HOSP

480   630.336,00

HOSPITAL SÃO
JOSE REFERENCIA

REGIONAL
OTORRINOLARING

OLOGIA

Arroio do Meio
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

516 20,57 10.622,35
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 36 333,45 12.004,20

Boqueirão do Leão
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

193 20,57 3.978,24
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 13 333,45 4.334,85

Capitão
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

69 20,57 1.427,56
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 5 333,45 1.667,25

Cruzeiro do Sul
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

307 20,57 6.323,22
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 21 333,45 7.002,45

Forquetinha
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

61 20,57 1.263,00
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 4 333,45 1.333,80

Lajeado
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

2.073 20,57 42.649,84
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 144 333,45 48.016,80

Marques de Souza
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

101 20,57 2.085,80
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 7 333,45 2.334,15

Nova Bréscia
02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

83 20,57 1.708,06
040401

Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 6 333,45 2.000,70

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Travesseiro

02/03

Proc diagnosticos/
Consulta medica

58 20,57 1.193,06

040401 Cirurgias de
ouvido nariz e
garganta 4 333,45 1.333,80

TOTAL
REF
REGIONA
L
OTORRIN
AMB   3.464 20,57 71.251,12

TOTAL REF REGIONAL
OTORRINO HOSP

240   80.028,00

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

0202 LABORATORIO
CLINICO

3.242 2,18 7.067,94

Capitão
432 2,18 941,86

Travesseiro
367 2,18 800,89

TOTAL
LABORAT
ORIO
CLINICO   4.042

2,18

8.810,70

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

0204
DIAGNOSTICO
POR RADIOLOGIA

3.031 7,49 22.699,63

Capitão
404 7,49 3.024,92

Travesseiro
343 7,49 2.572,17

TOTAL
RADIOLO
GIA   3.778

7,49
28.296,72

HOSPITAL SÃO
JOSE

MAMOGRAFIA

Arroio do Meio
02040300
30

Mamografia
Unilateral 39 22,50 866,38

Capitão
02040300
30

Mamografia
Unilateral 5 22,50 115,45

Travesseiro
02040300
30

Mamografia
Unilateral 4 22,50 98,17

Arroio do Meio 02040301
88

Mamografia Bilatl
Rastreamento 818 45,00 36.820,98

Capitão
02040301
88

Mamografia Bilatl
Rastreamento 109 45,00 4.906,71

Travesseiro 02040301
88

Mamografia Bilatl
Rastreamento 93 45,00 4.172,31

  TOTAL MAMOGRAFIA 1.068   46.980,00

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

0205

DIAGNOSTICO
POR
ULTRASSONOGRA
FIA

183 36,79 6.729,53

Capitão 24 36,79 896,77

Travesseiro 21 36,79 762,55

TOTAL
ULTRASS
ONOGRA
FIA

  228 36,79

8.388,84

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

020904
DIAGNOSTICO
POR ENDOSCOPIA
AP RESPIRATORIO

208 40,31 8.375,37

Capitão 28 40,31 1.116,09

Travesseiro 24 40,31 949,04

TOTAL
DIAGNO
STICO
POR
ENDOSC
OPIA

  259 40,31

10.440,50

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

02110200
36

ELETROCARDIOGR
AMA

303 5,15 1.561,64

Capitão 40 5,15 208,10

Travesseiro 34 5,15 176,96

TOTAL
ELETROC
ARDIOG
RAMA

  378 5,15

1.946,70

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

03010100
48

CONSULTA PROF
NIVEL SUPERIOR
NA ATENCAO
ESPECIALIZADA
EXCETO MEDICO

14.834 6,30 93.455,98

Capitão 1.977 6,30 12.453,81

Travesseiro 1.681 6,30 10.589,81

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

TOTAL
CONSULT
A

  18.492 6,30
116.499,60

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

03010100
72

CONSULTA
MEDICA EM
ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

982 10,00 9.820,00

Capitão 131 10,00 1.310,00

Travesseiro 111 10,00 1.110,00

TOTAL
CONSULT
A

  1.224 10,00
12.240,00

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

030106
CONSULTA
ATENDIMENTO AS
URGENCIAS

23.662 11,45 270.926,36

Capitão 3.153 11,45 36.103,25

Travesseiro 2.681 11,45 30.699,58

TOTAL
CONSULT
A

  29.496 11,45 337.729,20

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

030110
ATENDIMENTO DE

ENFERMAGEM

10.242 0,63 6.452,77

Capitão 1.365 0,63 859,89

Travesseiro 1.161 0,63 731,19

TOTAL
ATENDIM
ENTO

  12.768 0,63 8.043,84

HOSPITAL SÃO
JOSE MEDIA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio

040101
PEQUENAS
CIRURGIAS

2.407 30,54 73.497,56

Capitão 321 30,54 9.794,18

Travesseiro 273 30,54 8.328,26

TOTAL
PEQUEN
A
CIRURGI
A

  3.000 30,54 91.620,00

HOSPITAL SÃO
JOSE ALTA

COMPLEXIDADE

Arroio do Meio 02040600
28

densitometria
óssea duo
energética de
coluna

135 55,10 7.438,50

Municípios
Referenciados

02040600
28

densitometria
óssea duo
energética de
coluna

1.065 55,10 58.681,50

TOTAL
DENSITO
METRIA

1.200 55,10 66.120,00

Arroio do Meio 0206
diagnóstico em
tomografia 274 108,91 29.841,34

Municípios
Referenciados

0206

diagnóstico em
tomografia

386 108,91 42.039,26

TOTAL
TOMOGR
AFIA

660 108,91 71.880,60

TOTAL
AMBULATORIO
HOSPITAL

          966.784,80
TOTAL HOSPITALAR     2.224.881,48

INCENTIVO DE
ADESÃO À
CONTRATUALIZA
ÇÃO -  IAC PT
GM/MS 3166/13

          613.955,54

INCENTIVO DE INTEGRAÇÃO AO SUS - INTEGRASUS PT GM/MS 237/14   29.559,96

SERVIÇO
HOSPITALAR DE
REFERENCIA
SHR ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL
PT MS/GM
651/13 (2
LEITOS)

134.642,64

TOTAL INCENTIVOS FEDERAIS
778.158,14

TOTAL
HOSPITAL COM
INCENTIVOS

3.969.824,42

TOTAL SADT E
HOSPITAL COM
INCENTIVOS

4.131.065,54

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Total população
própria
ambulatorial           757.584,03

Total população
referenciada
ambulatorial           370.441,89

Total população
própria
hospitalar           961.677,88

Total população
referenciada
hospitalar           1.263.203,60

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 258/19 – CIB / RS

MUNICIPIO DENSITOMETRIA DELIBERAÇÃO
CONJUNTA 011/2018

TOMOGRAFIA

FISICO

ANO
FINANCEIRO ANO

TOMO ELETIVO
DELIBERAÇAO

CONJUNTA 17/2018
TOMO URGENCIA

TOMO SIAEA
TRAUMATO-ORTOPEDIA
RES Nº 202/17 CIB/RS

TOTAL TOMOGRAFIA

FISICO

ANO
FINANCEIR

O ANO
FISICO

ANO
FINANCEIR

O ANO
FISICO

ANO
FINANCEIR

O ANO
FISICO

ANO
FINANCEIR

O ANO

ARROIO DO MEIO 135 7.438,50   137 14.900,06 106 11.532,52 31 3.378,65 274 29.811,24

ANTA GORDA 45 2.479,50

BOQUEIRAO DO LEAO               12 1.265,49 12 1.265,49

CANUDOS DO VALE 14 771,40

CAPITÃO 19 1.046,90   18 1.984,30 14 1.536,81 4 450,89 36 3.971,99

COQUEIRO BAIXO 12 661,20

CRUZEIRO DO SUL 91 5.014,10   81 8.873,07     18 2.010,96 100 10.884,03

DOIS LAJEADOS 25 1.377,50

DOUTOR RICARDO 15 826,50

ENCANTADO 146 8.044,60           34 3.685,25 34 3.685,25

FAZENDA VILA NOVA 23 1.267,30

FORQUETINHA 19 1.046,90           4 396,78 4 396,78

ILOPOLIS 31 1.708,10

LAJEADO 232 12.783,20           125 13.574,72 125 13.574,72

MARQUES DE SOUZA 30 1.653,00           6 658,30 6 658,30

MUÇUM 34 1.873,40

NOVA BRESCIA 23 1.267,30           13 1.385,73 13 1.385,73

POUSO NOVO 14 771,40

PROGRESSO 46 2.534,60           9 1.022,01 9 1.022,01

PUTINGA 31 1.708,10

RELVADO 16 881,60

ROCA SALES 74 4.077,40           17 1.848,64 17 1.848,64

SANTA CLARA DO SUL 41 2.259,10

SÃO JOSE DO HERVAL 18 991,80

SÃO VALENTIM DO SUL 17 936,70

SERIO 17 936,70

TRAVESSEIRO 18 991,80   15 1.687,89 12 1.306,79 4 381,75 31 3.376,43

VESPASIANO CORREA 14 771,40

TOTAL 1.200 66.120,00   252 27.445,32 132 14.376,12 276 30.059,16 660 71.880,60

POPULAÇÃO PROPRIA R$ 7.438,50   POPULAÇÃO PROPRIA R$ 29.811,24
POPULAÇÃO
REFERENCIADA R$
58.681,50       POPULAÇÃO REFERENCIADA R$ 42.069,36